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93 ســال پیش درچنین روزی، برابر 11 آوریل 1926 میلادی، لوتر بوربنک، طبیعی دان شهیر آمریکایی در 
77سالگی درگذشت. عمده علاقه بوربنک بر مطالعه روی گیاهان متمرکز شده بود. او در پژوهش های خود قصد 
نفی یا اثبات مسائل علمی را نداشت و فقط می خواست از گیاهان ســودمند، انواع سودمندتری به  دست آورد. 
برهمین اساس، او به تكثیر صدها نوع گیاه اقدام کرد و با خلق گونه های جدید به شهرت فراوانی رسید. بوربنک به 
پرورش میوه ها نیز علاقه داشت و 40 سال تمام درباره گوجه فرنگی، زردآلو و تمشك مطالعه كرد و اقسام مختلفی 
از آنها را تولید کرد. جالب است بدانید او با كاشت و تكثیر یك نوع سیب زمینی، ۲۳ نوع مختلف از آن به  دست آورد 

كه نوعی از آن هنوز به  نام بوربنک معروف است.
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 خالق
سیب زمینی بوربنک!

راوی قتل عام درسدن 

بمباران شهر درسدن آلمان یکی از 
معدود جنایات جنگی تاریخ معاصر 
به شمار می رود که به سبب اتفاق 
نظر قوای پیروز در جنگ جهانی 
دوم برای به فراموشــی ســپردن 
آن، هرگــز در هیــچ دادگاه حقوق 
بشری بررســی و پیگیری نشــد. از 13 تا 
15 فوریه 1945 میلادی هــزاران هواپیمای آمریکایی 
و انگلیسی شهر درســدن را هدف بمباران بی وقفه خود 
قرار دادند و نتیجه آن که در پایان روز ســوم دیگر شهری 
با عنوان درسدن روی نقشه آلمان وجود نداشت! طی این 
بمباران ها 40 هزار نفر از ساکنان غیرنظامی شهر کشته 
شــدند. هم آن زمان و هم امروز همه پژوهشگران جنگ 
جهانی دوم بــر این نکته که بمباران فــوق به هیچ روی 
ضروری نبود، اتفاق نظر دارند. شــاید این شوخی تاریخ 
بود که در هنگام بمباران درســدن توسط هواپیماهای 
متفقین، یک شــهروند آمریکایی در این شــهر حضور 
داشت که توانست بعدها مستندات این فاجعه را در یکی 
از مشهورترین رمان های خود با عنوان »سلاخ  خانه شماره 
پنج« ثبت کند. صحبت از کرت وانه گات نویسنده شهیر 
آمریکایی است که 12 سال پیش در چنین روزی، برابر 11 

آوریل 2007 در نیویورک درگذشت.

مبارز راه استقلال

در تاریخ مبارزات ملــت الجزایر بر 
ضد اســتعمار فرانســه با نام های 
فراوانی مواجه می شویم که هر یک 
سهمی عظیم در آگاهی بخشی به 
الجزایری ها و همچنین ادامه مبارزه 

تا بیرون راندن آخرین سرباز فرانسوی 
از خاک این کشور برعهده داشتند. نام هایی 

چون احمد زبانه، فرحات عباس، کریم بلقاسم، رابح بیطاط، 
هواری بومدین و نهایتا احمد بن بلا. 7 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 11 آوریل 2012 میــلادی، احمد بن بلا، از 
رهبران جنگ استقلال الجزایر در 95 سالگی درگذشت. 
بن بلا به عنوان یکی از موسســان »جبهــه آزادیبخش 
میهنی« که با هدف فرماندهی مبارزه مســلحانه علیه 
استعمارگران فرانسوی تشکیل شــده بود، پس از 8 سال 
جنگ داخلی مهیب که نهایتا به استقلال الجزایر از فرانسه 
منتهی شــد در نخستین انتخابات سراســری به عنوان 
رئیس جمهوری الجزایر برگزیده شــد. او در طول دوران 
ریاست جمهوری خود به اصلاحات اقتصادی مهمی دست 
زد که یکی از مهمتریــن آنها ملی کردن مزارع و صنایعی 
بود که اختیار آن حتی بعد از کسب استقلال نیز در دست 
فرانسوی ها قرار داشت. الجزایر در دوران بن بلا سیاست 

حمایت از جنبش های آزادیبخش ملی را دنبال می کرد.
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قهرمانی در آسیا؛ شاید وقتی دیگر موفقیت تیم های استقلال، پرسپولیس و ذوب آهن در هفته سوم مسابقات 
لیگ قهرمانان آسیا امیدها را برای صعود این سه تیم از مرحله گروهی تا حد 
بســیار زیادی افزایش داد و تکرار خاطره خوش راه یافتن یک تیم ایرانی به 
فینال این مسابقات که در دوره قبل با پرسپولیس عینیت یافت را در اذهان 
فوتبالدوستان ایرانی به اتفاقی محتمل بدل ساخت. اما آیا قهرمانی یک تیم 
فوتبال ایرانی در مسابقات این فصل لیگ قهرمانان آسیا در دسترس و ممکن 
است؟ همه می دانیم که آخرین موفقیت یک تیم ایرانی در جام باشگاه های 
آسیا مربوط به فصل 93-92 میلادی و قهرمانی تیم پاس در این مسابقات 
است اما آیا طلسمی که دیگر چیزی نمانده 30 سالگی خود را جشن بگیرد، 

عاقبت خواهد شکست.
انتقامجنگششروزه

49 ســال پیش، در 21 آوریل 1970 میلادی، تیم فوتبال اســتقلال 
تهران که آن زمان نام تاج را بر خود داشت، موفق شد با شکست تیم هاپوئل 
تل آویو با نتیجه 2 بر یک در فینال مسابقات باشگاهی قهرمانی آسیا عنوان 
قهرمانی این دوره از رقابت ها را از آن خود کند. دیداری که بار دیگر فوتبال 
را با سیاست پیوند داده و در زمان خودش برخی با عنوان »نبرد قرن« از آن 

یاد می کردند. شکست دادن تیمی از اسراییل آن هم تنها 3 سال بعد از جنگ 
شش روزه، اتفاقی بود که علاوه بر طرفداران تیم استقلال، همه ایران و شاید 
مردم کشورهای مسلمان منطقه را نیز در شادی و شعف فرو برد. استقلال 
20 سال بعد موفق شــد بار دیگر مقام قهرمانی این مسابقات را از آن خود 

کند و این دیگر آخرین باری بود که یکی از دو تیم پرطرفدار پایتخت موفق 
می شد مهمترین جام قهرمانی فوتبال باشگاهی در آسیا را به خانه خود ببرد. 
طی این سال ها و با وجود متحول شدن روند تیمداری در ایران، قهرمانی در 
جام باشگاه های آسیا که بعدها نام »لیگ قهرمانان« را به خود گرفت، هنوز و 

همچنان به عنوان یکی از نقاط کور فوتبال ایران خودنمایی می کند. 
کمآوردندرنفسآخر

پرسپولیس در فصل گذشته و با وجود همه مشکلاتی که داشت تا مرحله 
فینال لیگ قهرمانان آســیا خود را بالا کشید اما نهایتا مغلوب تیم فوتبال 
کاشیما آنتلرز ژاپن شــد. گویی آن فوت آخر را نه استقلال، نه سپاهان، نه 
ذوب آهن و نه پرسپولیس هنوز فرا نگرفته اند. در دوره جدید این مسابقات 
که برگزاری آن از سال 2002 آغاز شده است، تیم سپاهان در سال ۲۰۰۷، 
ذوب آهن در ســال ۲۰۱۰ و پرسپولیس در سال 2018 حضور در فینال را 
تجربه کردند اما سهم شــان همانی بود که گویی همیشه مقدر بوده؛ نایب 
قهرمانی. این که چرا تیم های ایرانی همواره در نفس آخر کم آورده و موفقیت 
را در آغوش نمی گیرند به عوامل بســیاری وابســته است که جای بحث و 
تحلیلش اینجا نیست؛ اما شاید همین موضوعِ نبود زمین تمرین مناسب 
برای هر دو تیم استقلال و پرســپولیس تا قبل از دیدارهایشان با تیم های 
الهلال و الاهلی عربستان که دوشنبه و سه شنبه گذشته انجام شد و از قضا 
با پیروزی نمایندگان ایرانی به پایان رسید را بتوانیم به عنوان شروع بحث در 

نظر بگیریم!   
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اگر انتشار »مانیفست حزب کمونیست« توسط کارل مارکس و فردریک 
انگلس  در 21 فوریه 1848 میلادی را نقطه آغاز   تولد »کمونیسم« قلمداد 
کنیم، در طی این 170 سال گذشته شعب مختلفی از این تفکر در نقاط مختلف 
جهان نضج پیدا کرد که هر  کدام بسته به رهبرانی که مروج آن تفکر انشعابی 
بودند نام و نشانی جدید به خود گرفتند. »مارکسیسم لنینیسم« و »مائوئیسم«  را 
شاید بتوان معروف ترین این مسلک ها نام برد که از تنیده شدن مرام کمونیستی 
با تفکرات ولادیمیر لنین نخستین رهبر  اتحاد جماهیر شوروی و همچنین 
مائو تســه تونگ بنیان گذار جمهوری خلق چین خبر می دادند. بر همین 
اساس دنبال کنندگان  تفکرات لنین در سراسر جهان خود را »مارکسیست 
لنینیست« نامیده و پیروان خط مشی مائو نیز نام »مائوئیست« را برای  خویش بر 
می گزیدند. اما از میان همه این مرام های برگرفته از کیش شخصیت کمونیستی، 
»خوجه ئیست«ها را شاید بتوان  جالب توجه ترین  آنها قلمداد کرد. مرامی که 
پیروانش انور خوجه، رهبر کمونیست آلبانی را لیدر فکری خود قرار داده و به 

آن  تمسک می جستند. 
چرخشمرامازمائوئیسمبهخوجهئیسم

 34 سال پیش در چنین روزی، برابر 11 آوریل 1985 میلادی، انور خوجه، 
دبیر اول حزب کار آلبانی، بعد از حضــوری 4  دهه ای در رأس زمامداری این 
کشور، در 76 سالگی درگذشت. خوجه از آن دسته سیاستمداران پیرو مرام 
کمونیستی بود که  دنباله روی کورکورانه از پدرخوانده یعنی اتحاد جماهیر 
شوروی را چه به لحاظ ایدئولوژیک و چه از نظر سیاسی مطلوب  نمی دانست. او 

هرگونه بازنگری در اصول مارکسیسم لنینیسم را سبب انشقاق در اردوگاه شرق 
تلقی می کرد و به واسطه  اظهارنظرهایش در این خصوص که گاه با نظر مسکو 
180 درجه تفاوت داشت مورد توجه قرار می گرفت. حال جالب است  بدانید 
شخص انور خوجه تا مدتی مدید و براساس تقسیم بندی های کمونیستی، 
»مائوئیست« تلقی می شد، اما در میانه دهه 70  میلادی و با فاصله گرفتن خوجه 
از مائوئیست ها، طرفدارانش لقب »خوجه ئیست« را برای خود برگزیدند. مرامی 
که نه به  اندازه »مارکسیسم لنینیسم« مشهور شد و نه به اندازه »مائوئیسم« 
طرفدار داشــت، اما نهایتا به فهرست مسلک های کمونیستی  راه یافت و در 

دفترچه خاطرات تاریخ ثبت شد. 
700هزارسنگربرایمقابلهباامپریالیسم

انور خوجه را شاید بتوان »استالین آلبانی« لقب داد. البته خوجه سفاکی 
دومین رهبر اتحاد جماهیر شوروی را نداشت، اما  تقریبا به اندازه او اسیر کیش 
شــخصیت بود و تصور می کرد بر همه مقدرات آلبانی و مردمش باید احاطه 
داشته باشد. برای  شناخت شخصیت عجیب انور خوجه همین بس که بدانید به 
دستور او 700 هزار سنگر بتونی تک نفره برای مقابله با حمله  اتمی و شیمیایی در 
آلبانی ساخته شد و قرار بود از این سنگرها برای دیدبانی و تیراندازی به مهاجمان 
استفاده شود. ساخت  این سنگرها از سال 1967 آغاز شد و تقریبا تا زمان مرگ 
خوجه در سال 1985 ادامه یافت. خوجه هدف از ساخت سنگرها  را آمادگی برای 
دفاع در برابر »دشمن امپریالیستی« تعریف کرده  بود، هرچند که امروز همه آنها 

همچون اجسادی بی کفن و  دفن در گوشه و کنار آلبانی بلا استفاده افتاده اند.   

استالین در آلبانی! 
افقی

1- پسته مرغوب- سلسله مقالاتی که دهخدا در 
روزنامه صور اسرافیل به نام مستعار خود می نوشت
2- خشکی- داستان کوتاه- آسمان آبستن باران

3- از ظروف آزمایشگاهی- راغب و خواهان- سگ 
وحشی استرالیایی

4- متضاد خوشا- بیابان- مذکر- خمیازه
5- سبیل- مرکز کنترل صدا و تصویر- مساوی

6- واحد ســیگار- نام قسمتی از کشور آلمان- از 
حواس پنجگانه 

7- یک و یک- نمایشــنامه مولیر فرانســوی- 
سرمربی آرسنال انگلیس

8- از خواهران نویسنده انگلیسی- جای خالی از 
هوا- نام ونگوگ، نقاش بنام هلندی

9- اوراق  مشارکت- تجزیه شیمیایی- راه شاعرانه
10- جانور کیســه دار درختی استرالیا- عقیم و 

نازا- حرف انتخاب
11- فرار حیوان - پهناورترین کشور دنیا- زره ساز
12- علامت کالا- اسب تبریزی- اعیانی- خالص

13- نام بلان، ســرمربی سابق تیم  ملی فرانسه- 
ظل- بشر

14- قوه حافظه- خجســتگی؛ یمن- الهه شکار 
یونان باستان

15- فراوان تریــن فلز در پوســته کــره زمین- 
محبوب و معشوق

عمودی
۱- راه تردد خودروها- کشور کانگوروها

2- مبارزه- چربی شیر- شیوه
3- چرخ چاه- کلمه ای که دو بار در ســوره حمد 
تکرار شده است- یک پای ثابت خورشت فسنجان

4- خربزه نارس- ســبکی در موسیقی- میمون 
خاص جزیــره ماداگاســکار- واحــد مقاومت 

الکتریکی
5- یادداشــت- مخلوطی از رنگ های ســرخ و 

سفید- دریاچه الموت قزوین
6- درونمایه- زمان آغازین- ریشه

7- درختی با برگ های پهن- مری- رشــته و 
مجموعه

8- جنین- خروس مازنی- موســس سلسله 
ایلخانی

9- ســیم خنثی- روده گوسفند که با گوشت و 
مواد غذایی پر کرده و پخته باشند- ضرباهنگ
10- سرای محبت- پنبه زن- عددی دورقمی

11- واحد پول ارمنستان- قطعی برای کتاب- 
چسبنده

12- سیبش شیرینی خوشمزه ای است- زبان- 
پسوند شباهت- کلمه سوالی

13- خدای من- شریک زندگی- آسیاب دهان
14- غذایی از اسفناج- مسافر- معتمدان

15- از عجایب هفتگانه جهان- ملخ دریایی

حل جدول شماره 1665

جدول شماره 1666

پنجشنبه  22 فروردین  1398 |  سال هفتم |  شماره 1666

دانستنیها
حدود۸۵درصدازرانندگانیکه
باعثتصادفاتمرتبطباخواب
میشوند،مردهستندوحدود
یکسومآنهاحداکثر۳۰سال

سندارند.
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اکبرعبدیوحسینسرشاردرصحنهایازفیلم»اجارهنشینها«ساختهداریوشمهرجویی-1365
24 سال پیش در چنین روزی، برابر 22 فروردین 1374 خورشیدی، حسین سرشار، موسیقیدان، خواننده اپرا و بازیگر سینمای ایران در 60 سالگی درگذشت. 
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نتفرلاحزادادما1
ههعومجمدرزغد2
اتبزحتتاومار۳
نهااابردورمن4
زوروننایدناسا۵
ایموجارجامبهل6
هیسگنزرکملی7
انامراروهامن۸
شانمدبیغتنم9
ارسراینمهبواف1۰
نمیاروشاینابت11
تهافسشنکسلیو12
یهریشعداتسنش1۳
ورازررادومنا14
نیمطمهسیوناریپ1۵


